Gaugamelis ad Bumelum fluvium pugnam fuisse commissam, Ptolemæus Lagi filius, & Aristobulus (qui eadem interfuerunt) confirmant: quos & Strabo (lib. 16. pag. 737.) Plutarchus in Alexandro (apud quem tamen, in quibusdam exemplaribus, ut & Zonaram, *γαυγαμेलῶν* vitiatum nomen legitur) Ariantus (lib. 6. pag. 131.) & Ammianus Marcellinus (lib. 23.) merito hic secuti sunt. Quia vero Gaugamela non civitas est, sed vicus non magnus, neque locus celebris, aut gratum auribus nomen (quod quidem *Domum cameli* apud Strabonem & Plu-

tarchum denotare dicitur, vel *Corpus cameli* potius: id enim propriè מ'דל-ג' Chaldæis & Syris sonat) præ se ferens; inde factum Arrianus putat, ut *Arbelis*, utpote urbi celebri, gloria pugnae apud illam commissa adscripta fuerit. Similiter & Strabo, quod tenuis esset ille pagus, Arbela vero habitatio memorabilis (quam & ab Hofea propheta celebratam, ad annum Mundi 3276. supra indicavimus) circa Arbela & prælium & victoriam fuisse, Macedonas famam sparsisse refert, eamque scriptoribus tradidisse. Neque admodum tamen vicina loca fuerunt ista. Nam inter Bumelum annem ad quem Gaugamela sunt posita & Lycum fluvium 80 fere stadia fuisse, confirmat Curtius. [lib. 4. cap. 22.] Inter Lycum vero, *Aturie* sive *Alyria* (quomodo *Assyriam* ab indigenis fuisse appellatam, Dio in *Traiano* indicat) & Babylonæ regionis, (in qua Ninus & Gaugamela erat) terminum, atque Caprum fluvium, in æquali inter utrumque distantia, Arbela & Nicatorim montem (à victoria hac sic ab Alexandro nominatum) fuisse sita, sub libri 16 initium nos docuit Strabo. Qua ratione, eo in loco constitui debebant *Arbela*, quo in Ptolemæi 5. Asiæ tabula posita sunt *Gaugamela*; quæ non cis, sed trans Lycum locata ibi cernuntur, contra non Strabonis solum, sed etiam Eratosthenis (apud eund. lib. 2. pag. 79.) Curtii & Arriani fidem. Quibus omnibus diligenter inter se collatis, Gaugamela ab *Arbelis*, non quidem 500 vel 600 (quæ aliorum, apud Arrian. lib. 3. pag. 57. & 63. & lib. 6. pag. 130. fuit sententia) sed paulo tamen pluribus quam 100 stadiis, remota fuisse colligimus.

Aciei Darii dispositionem, scripto comprehensam, post pugnam fuisse repertam, tradit Aristobulus; ut refert Arrianus: [lib. 3. pag. 52.] apud quem, ut etiam apud Curtium, [lib. 4. cap. 27. & 32.] utriusque exercitus ordinatio plenius habetur descripta.

Darius currum armisque relictis, equam (ut ferunt) recens enixam conscendens, effudit se in fugam. [Plutarch. in *Alexandro*.] quod & in Issica pugna eum fecisse, ex *Æliano* jam ante audivimus: qui & in eodem loco monuit, Darium consuevisse in aciem secum ad hunc usum equas deducere, domique frequentes alere. Ita cum paucis fugæ comitibus ad Lycum annem contendit. Quo trajecto, quibusdam suadentibus ut pontem, ad iter hostium impediendum, solveret; quum tot millia suorum, quæ nondum ad annem pervenerant, ponte reciso prædam hostis futuram videret, malle se dixit insequentibus iter dare, quam auferre fugientibus. [Curt. lib. 4. cap. 36. 37. Just. lib. 11. cap. 14.] Ubi, cum pro *Lycu*, apud Justinum *Cydnus* habeatur positus, cujus nominis fluvium per mediam *Tarsum* influere, supra (ad ann. M. 3671.) dictum est: inde Orofio data erroris videtur occasio; ut apud *Tarsum* postremum hoc inter Darium & Alexandrum prælium pugnatum fuisse scriberet. [lib. 3. cap. 17.]